
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 129 del 21/08/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 agosto 2008, n. 1511
 
Nomina Direttore Generale Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico ai sensi dell’art. 3 bis del
Decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni, del Decreto legislativo n. 517/99 e
Regolamento regionale n. 13/2008.
 
 
L'Assessore alle Politiche della Salute dr. Alberto Tedesco, sulla base dell'istruttoria effettuata dal
Responsabile della P.O. AA.II., confermata Dirigente dell'Uff. 3/AA.GG. e dal Dirigente del Settore
Assistenza Ospedaliera Specialistica riferisce quanto segue:
 
Con la deliberazione n.1317 del 7/9/2006, la Giunta Regionale ha nominato il prof. Antonio Castorani
Direttore Generale della Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico di Bari per un periodo di anni
quattro a decorrere dalla data di insediamento.
 
In data 4 agosto 2008, con nota prot. n.53351/DG, il Prof. Antonio Castorani ha formalizzato, al
Presidente della Giunta Regionale, le dimissioni volontarie dal suddetto incarico.
 
Con il Regolamento Regionale n.13 del 18 luglio 2008, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia n.120 del 25/7/2008, sono state approvate le disposizioni regolamentari per la disciplina delle
Aziende Ospedaliero-Universitarie della Regione in attuazione del D.L.gs 21/12/1999, n.517, concernete
la "Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario nazionale ed Università, a norma dell'art.6 della legge 30
novembre 1998, n.419".
 
L'art. 4 del predetto Regolamento regionale n. 13/2008, dispone che il Direttore Generale è nominato
dalla Regione acquisita l'intesa con il Rettore dell'Università interessata.
 
Con la nota n.68181/III/14 del 4/08/2008, il Magnifico Rettore dell'Università degli Studi di Bari, in
relazione alla nota dell'1/08/2008, prot. n.4678/SP della Presidenza di G.R., ha espresso gradimento
alla proposta di nomina del Dr. Vitangelo Dattoli, quale nuovo Direttore generale dell'Azienda
Ospedaliero-Universitaria Policlinico di Bari.
 
Il dr. Vitangelo Dattoli risulta iscritto nell'elenco vigente dei candidati idonei alla nomina di direttore
generale delle Aziende e Istituti del SSR.
 
Copertura finanziaria l.r. 28/01
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 

1



Il presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta regionale a norma dell'art. 4 co.4 lettera
d) della LR 7/97
 
L'Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. AA.II, dal
Dirigente dell'Ufficio e dal Dirigente del Settore;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
Per le motivazioni in premessa illustrate, che quivi si intendono integralmente riportate,
 
- di nominare, con il gradimento del Magnifico Rettore dell'Università degli Studi di Bari, giusta nota prot.
n. 68181/111/14 del 4/08/2008, ai sensi dell'art.3bis del D.L.gs n.502/92 e successive modifiche e
integrazioni, del D.L.gs. n.517/99 e del Regolamento regionale n.13 del 18 luglio 2008, il dr. Vitangelo
Dattoli, iscritto nell'elenco vigente dei candidati idonei alla nomina di direttore generale delle Aziende e
Istituti del SSR, quale Direttore Generale dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico di Bari per la
durata di anni quattro a decorrere dalla data di insediamento, con rapporto di lavoro esclusivo e regolato
da contratto di diritto privato.
 
- di attribuire al direttore generale nominato con il presente provvedimento il trattamento economico
onnicomprensivo, di cui al comma 5 dell'art. 1 del D.P.C.M. 19/7/95, n. 502 come revisionato con DPCM
31/5/2001, n. 319, nella misura stabilita dalla legge regionale 12/01/2005, n. 1, art. 17 - comma 8, pari a
euro 154.937,00;
 
- di disporre che alla spesa riveniente dal presente provvedimento l'azienda debba far fronte con le
quote alla stessa assegnate annualmente con il Documento di Indirizzo Economico Funzionale
 
- di assegnare al direttore generale nominato, salvo aggiornamenti periodici, gli obiettivi di seguito
elencati derivanti dalle prescrizioni previste dall'Intesa Stato Regioni del 23 marzo 2005, nonché gli
obiettivi stabiliti dalla Giunta Regionale ciascun anno nel Documento di Indirizzo Economico Funzionale
e da leggi e regolamenti regionali vigenti nel periodo relativo alla durata dell'incarico:
 
1) garanzia dell'equilibrio economico di bilancio;
 
2) tenuta della contabilità analitica che consenta analisi comparative dei costi, rendimenti e risultati;
 
3) certificazione di accompagnamento del conto economico trimestrale;
 
4) contenimento della spesa farmaceutica;
 
5) garanzia della tempestività e correttezza dei flussi informativi.

2



- di stabilire che il raggiungimento degli obiettivi assegnati concorre alla valutazione dell'attività come
disciplinata dal D.L.gs. n.517/99 e dal Protocollo d'intesa Regione - Università degli Studi di Bari e dal
Regolamento regionale n. 13/2008, che deve essere effettuata trascorsi diciotto mesi dalla presente
nomina..
 
- di stabilire, altresì, di revocare l'iter relativo al procedimento di verifica del grado di raggiungimento
degli obiettivi assegnati al prof. Antonio Castorani nei primi diciotto mesi dell'incarico quale Direttore
generale dell'Azienda Ospedaliero - Universitaria Policlinico, avviato con la deliberazione G.R. n.835 del
27/5/2008, rettificata con la deliberazione G.R. n.1150 dell'1/7/2008, stante le dimissioni operate dallo
stesso prof. Castorani.
 
- di dare mandato al competente Ufficio del Settore Assistenza Ospedaliera e Specialistica
dell'Assessorato alle Politiche della Salute per gli adempimenti connessi all'esecuzione della presente
deliberazione;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP ai sensi della LR 13/94 .
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Dr. Onofrio Introna

3


